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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cessdo, ao
Municipio de Maringa, do imével que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a cessd@o de uso ao municipio de Maringa,
da quadra 01-A, de area de 2.638,72m?, referente a parte do imével registrado sob a
Matricula n° 81.882 do Registro de Iméveis da Comarca da Maringa, com area de
13.276,00m?, localizado na Avenida 19 de Dezembro n° 08, Zona 6 em Maringa.

Art. 2° O imdvel em questdo destina-se ao funcionamento do Centro Municipal de
Educacao Infantil — CMEI José Gerardo Braga.

Paragrafo Unico. Fica vedada a subcessao, total ou parcial, do uso do imével de que
trata o artigo 1° desta Lei a terceiros

Art. 3° Sera considerada revogada a Cessdo, sem direito ao Cessionario de qualquer
indenizagao, inclusive por benfeitorias que realizar, nos seguintes casos:

| — se ao imével, no todo ou em parte, vier a ser dada destinacéo diversa da prevista no
artigo 2° desta Lei; '

Il — se a referida Entidade deixar de exercer suas atividades especificas ou for extinta e
na hipétese de necessidade ou interesse publico superveniente ressalvando-se, neste
caso, a indenizacdo por benfeitorias, se realizadas sob prévia e indispensavel
autorizagdo da Secretaria de Estado da Administracado e da Previdéncia.

Art. 4° A presente cessdo tera vigéncia de cinco anos, a partir da assinatura do

respectivo Termo de Cessdo, podendo ser renovada mediante ato do Chefe do Poder
Executivo.

Art. 5° Esta |ei passa a vigorar na data de sua publicago.
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PARANA

GOVERNDO ESTADO
GOVERN ADORIA

MENSAGEM N° 190/2021
Curitiba, 22 de novembro de 2021

Senhor Presidente,

Segue para apreciacido dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
cessdo de uso ao municipio de Maringa, da quadra 01-A, de area de 2.638,72m?,
referente a parte do imével registrado sob a Matricula n° 81.882 do Registro de Imoveis
da Comarca da Maringd, com area de 13.276,00m?>.

O referido imovel sera destinado ao funcionamento do Centro Municipal de
Educagao Infantil — CMEI José Gerardo Braga.

Por fim, o presente Projeto juétiﬁca—se em razio da exigéncia de autorizacio legislativa
para a disposiciio de bens imdveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da
Constituicdo Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo
ou de utiizacdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for
pessoa juridica de direito publico intemo, 6rgdo ou fundagéo de sua
administragéo -indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utlidade plblica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovagéo.

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL Pré%lente A
Prot. 15.808.560-7 :
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1956/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 23 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n® 674/2021 - Mensagem n°® 190/2021.

Curitiba, 23 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, as 17:49, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1956 e o
codigo CRC 1B6F3C7F7COCOAF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1977/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 23 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, as 21:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1260/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2021, as 16:07, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1260 e o
codigo CRC 1A6B3C7E7C7F3DE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 590/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 674/2021

Projeto de Lei n° 674/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 190/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a cessdo, ao municipio de Maringé, do
imovel que especifica.

EMENTA: CESSAO DE USO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76,
DA LEI 14.133/21. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. PARECER PELA APROVAGAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 190/2021, visa autorizar o Poder
Executivo a efetuar a cessao, ao Municipio de Maringa, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienacao de bens da Administracao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leilao, dispensada a realizagao de licitagao nos casos de:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

A propositura do Projeto de Lei tem por objeto a cessao de imével ao municipio de Maring, para o funcionamento do
Centro Municipal de Educagéo Infantil — CMEI José Gerardo Braga.

Ademais, verifica-se presente clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em caso de
destinacdo diversa, bem como, verifica-se que o prazo de validade da cessdo é de 05 (cinco) anos, podendo ser
renovado mediante ato do Poder Executivo.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no &mbito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborac&o, a redagéo, a alteragéo e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 30 de novembro de 2021.

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 15:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 590 e o
codigo CRC 1B6D3B8E2E9E7DC
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REGISTRO DE IMOVEIS - 1° OFIiCIO DE MARINGA
Francisco Emilio Ribeiro Planas
REGISTRADOR - CPF: 086.415.818-12

———————— MATRICULA DATA - Fls. RUBRICA
-81.882- j ( -25.09.2007- ] ( -01- J [ qu j
; 777 L_J
LIVRO 02 - REGISTRO GERAL

(IMOVEL: Quadra de terras sob n2.0l(um), com a area de 13.276,00 metros quadrados, situada)
na Zona 06, nesta cidade, dentro das seguintes divisas, metragens e confronta-
¢oes:="DIVIDE-SE: Com a Avenida 19 de Dezembro no rumo SE 10203' numa frente de 83,36 metros;
com a Rua Guarani no rumc SO 72222' na distancia de 155,50 metros; com a Rua Santa Joaquina /
de Vedruna no rumo NO 17938' na largura de 82,46 metros; e finalmente com a Rua Caramuru no /
rumo NE 72022' numa extensio de 166,50 metros". PROPRIETARIA:- FUNDEPAR — FUNDACAO EDU
CACTIONAL DO ESTADO DO PARANA, com sede em Curitiba-PR. Registro Anterior:- Transcricao n?,
12.700 ivro 3-L de 10.09.1971, deste Registro de Imoveis. O Reglistrador:-

.. g > Nodks de Souz 815,,,

Al

-788° 18-
VINOIHIYN

a Rodnigues Barbnza-Fsrreventy

v 7
R.1/81.882. PRENOTACAO N°.278.954 de 05/09/2013. Mﬂﬂgn_c;,é. Conforme Ofigho
n°.291/13, expedido pela Chefe do Nicleo Regional de Educagdo de Maringd”/ da
Secretaria de Estado da Educagdo do Parand, Maria Inés Teixeira Barbosa, em 19
de setembro de 2013, arquivados sob n°.02, pasta 625, de acordo com a Lei
n°.9.663/91, de 16.07.1991, publicada no Di&rio Oficial em 16.07.1991 e Decreto
n°.1776/92 de 03.11.1992, publicada no Didrio Oficial em 19.11.1992, a FUNDACAO
EDUCACIONAL DO ESTADC DO PARANA - FUNDEPAR, foi transformada em entidade
autdrquica, tendo o imével objeto desta matricula, transferido ao INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO PARANA - FUNDEPAR. Conforme Dispde o Artigo 7°,
inciso I, Lei 8.485 de 03.06.1987, e forga do Artigo 2°, 1lei 9.663 de
16.07.1991. Imune do ITCMD conforme Artigo 150, inciso VI, alinea "a", da
Constituigdo Federal, bem como isento do FUNREJUS conforme Instrugdo Normativa
n°.01, item 21. Emitida a DOI. Dou fé. Maringd, 03 de outubro de 2013.

Emolumentos:- Nihil.j. O Registrador:-
Bel. Edmar Belmont - Escrevente

R.2/81.882. PRENOTACAO N°.278.954 de 05/09/2013. TRANSFERENCIA. Conforme Oficio
n®.291/13, expedido pela Chefe do NGcleo Regional de Educagdo de Maringd da
Secretaria de Estado da Educagdo do Parand, Maria Inés Teixeira Barbosa, em 19
de setembro de 2013, acompanhado da cépia da Lei n°.15.466/2007, publicada no
Didrio Oficial em 31.07.2007, e Lei n°.15.604/2007 de 15.08.2007, publicada no
Didrio Oficial em 16.08.2007, arquivados sob n°.02 pasta 625, para constar a
Extingdo do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO PARANA - FUNDEPAR,
tendo o imével objeto desta matricula, Incorporado ao ESTADO DO PARANA. De
conformidade com o Artigo 10, § Unico, inciso I, Lei 15.466/2007 e Artigo 1°,
inciso I lei 15.604/2007. Imune do ITCMD conforme Artigo 150, inciso VI, alinea
"a", da Constituig¢do Federal, bem como isento do FUNREJUS conforme Instrugdo
Normativa n°.01, item 21. Emitida a DOI. Dou fé. Maringd, 03 de outubro de
2013. Emolumentos:- Nihil.j. O Registrador:-

dmar Belmont - Escreventg

v
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2224/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 674/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 30 de novembro de 2021.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Informo ainda, que por solicitagdo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 30 de novembro de 2021

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 18:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2224 e o
codigo CRC 1D6F3D8C3A0B8CB
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DESPACHO - DL N° 1415/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 19:30, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1415 e o
c6digo CRC 1D6C3D8B3F0C9BF
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PARECER DE COMISSAO N° 646/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 674/2021

Autor: Governador do Estado do Parana

Mensagem: n° 190/2021

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A CESSAO, AO
MUNICIPIO DE MARINGA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n® 190/2021, autoriza o Poder Executivo a
efetuar a cess&o, ao Municipio de Maringa, do imével que especifica.

Passa-se, agora, a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim dispde:

“Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessdao de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 674/2021, verifica-se a manifestagéo favoravel
da Comisséo de Constituicao e Justica.

Ressalta-se que o presente projeto tem por objeto a cessio de imdvel ao municipio de Maringa, para o funcionamento
do Centro Municipal de Educacio Infantil — CMEI José Gerardo Braga.

Dessa forma, o Projeto de Lei estd em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagdo ou de utilizagao gratuita, salvo, mediante
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lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno, érgao ou fundagao de sua administragao
indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice
quanto a sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em anélise vai ao
encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboracao, redacao, a alteragao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras,
Transportes e Comunicacao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissoes, 06 de dezembro de 2021.

Deputado Estadual GALO

Relator

DEPUTADO GALO

ASSINATURA
ELETRONICA

' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:02, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 646 e o
c6digo CRC 1D6F3B8B8B0A2DE
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INFORMACAO N° 2386/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 674/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de
dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 17:35, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2386 e o
codigo CRC 1C6B3E8F8D2E2BB
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